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ABSTRAKT

Tato práce v teoretické části popisuje čtyři základní kapitoly, kde v první byl

popsán obecný přehled gelových soustav. Dále navazuje na hlavní kapitolu o

kyselině hyaluronové (HA) jakož to významného zástupce biopolymerů se

širokým významem jak v biologii tak i v praktických terapeutických a

biomedicínských aplikacích. V této kapitole je podrobně popsáno chemické

složení HA a jeho struktura v roztoku, ale také chování polymerního klubka

spolu s polyelektorolytickým a reologickým chováním. Další podstatná kapitola

se zabývá základními typy derivátů této kyseliny, postupu syntézy a jejich

materiálově a fyzikálně-chemické charakterizace. Poslední kapitola teoretického

rámce je zaměřena na viskozitu a charakteristiku viskozimetrického měření,

kterou byly studovány polymerní roztoky HA.

Předložená práce je v praktické části zaměřena na studium reologických

vlastností roztoků hyaluronátu sodného. Předmětem studie bylo pomocí

fyzikálně chemických metod sledovat chování hyaluronových roztoků

v závislosti na koncentraci. Pro bližší zkoumání vlivu prostředí byly testovány

různé iontové složení rozpouštědla. Z důvodu termodynamických parametrů

toku je dále popisován vliv rostoucí teploty na viskozitu roztoků a také vliv

měnícího se pH. Na základě získaných dat z viskozimetrického měření byly

určeny hodnoty limitního viskozitního čísla a Hugginsovy konstanty, které jsou

důležité pro pochopení chování polymerního klubka a jeho konformačních

změn.

Součástí praktické části byla také charakterizace povrchové energie pomocí

inverzní plynové chromatografie (SEA), charakterizace práškové formy kyseliny

hyaluronové na základě reologického měření, analýza povrchu prášku HA

metodou SEM a studování procesu probíhajícího ve struktuře pomocí

termogravimetrie.

ABSTRACT

This thesis is divided into 4 theoretical basic parts. Gels systems in general

are described into first part followed by main part regarding hyaluronic acid as

significant biopolymers with wide range of use in biology and also in

therapeutic fields in biomedical applications. There is a chemistry description

and its structure in solution study, but also approach of polymeric coil behaviour

with respect to polyelectrolytical and rheological behaviour aspects. Next part

deals with basic HA derivates, syntehesis description and physico-chemical

characterization. Last theoretical part is mainly focused HA polymeric solution,

by studying of viscosimetric measurement.

Submitted thesis is deeply focused on rheological properties of studied

sodium hyaluronate solution. The main body of practical part is solved by

polymer concentration dependence to rheological sodium hyaluronate solution

study from methodical point of view with respect to physico-chemical

characterization. Therefore, a viscometric measurement is also discussed as a

basic of polymer solution study. Influence of increasing temperature and effect

of pH change to viscosity solution is described further due to thermodynamic

parameters of flow. Ionic composition of solvents and chemical modification by

acid and alkaline substances are also mentioned. Based on viscosimetric

measurement data of polymeric coil and conformation changes, intrinsic

viscosity and Huggin's constant were calculated.

Surface energy characterization by inverse gas chromatography (SEA)

approach is also mentioned. HA topography study by scanning electron

microscophy and structure processes by thermogravimetry are described as well.
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1. ÚVOD

Samotná aplikace gelů nebo gelových soustav v materiálovém inženýrství

spadá do velice širokého spektra různých oborů. Používají se především

inteligentní materiály, jako jsou hydrogely, které mají své uplatnění například

v lékařství, jak při výrobě kontaktních čoček, či jako nosiče léčiv s řízeným

uvolňováním v oblasti dávkování léčiv [1, 2]. Aplikace polymerních bio-

materiálů je v současné době trendem v rekonstrukční medicíně tzv. tkáňové

inženýrství. Tento obor se zaměřuje na postupy, které regenerují poškozené či

nemocné tkáně a také náhradní tkáně uměle připravenou cestou. V regenerativní

medicíně je aplikace hydrogelu nedílnou součástí ošetření míst, které se těžce

zacelují a chronických ran tzv. hydrogelovým krytím. Krytí je schopno

absorbovat sekret z ran ale především rehydratovat suchou tkáň. Kyselina

hyaluronová (HA) je čím dál tím více studována vzhledem k její aktivní

využitelnosti v praxi, což také dokazuje vysoká četnost odborných publikací.

Vývoj a výzkum pramení z potřeb dnešní doby, proto se tento lineární

polysacharid, vyskytující se v živých organizmech drží na špičce populárnosti

v mnoha oborech lékařství [3, 4, 5].

V průmyslu se tato kyselina používá především na bakteriálním základu, ale

v prvopočátcích výzkumu byla získávána extrakcí, především ze zvířecích tkání.

Pro komerční využití se HA vyskytuje v řadě forem, kde odlišnost je dána

jednak molekulovou hmotností, původem, ale také chemickou modifikací. K

novým aplikacím přispívá samotná modifikace, která mění biologické vlastnosti.

S užitím chemických modifikací je dosaženo např. zlepšení reologických

vlastností. V současné literatuře je jen z části zastoupeno studování reologického

chování HA, a proto se tato práce z větší části zabývá problematiku fyzikálních

vlastností biologické a fyziologické funkce roztoku kyseliny hyaluronové.

Získané výsledky z praktického měření viskozit mohou být užitečné pro vývoj

v biomedicínském průmyslu, který se intenzivně zabývá vývojem nanovláken

HA. Efektivnost produkce hyaluronových vláken nese veliké množství faktů,

které jsou předmětem dalších studií s uplatněním v tkáňovém inženýrství [6, 7].
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2. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Viskozimetrické vlastnosti roztoků jsou velice významným okruhem pro

zdroj informací o chování molekul. Na základě měření viskozity je možné získat

parametry jako je např.: molekulová hmotnost, limitní viskozitní číslo, průměrná

molekulová hmotnost aj. Tyto parametry se získávají i složitějšími a

náročnějšími metodami jako je rozptyl světla a ultracentrifuga. U měření

viskozity pomocí viskozimetru, se jedná zpravidla o přesnou a poměrně rychlou

metodu, která vzhledem ke své jednoduchosti provedení se dá využít jak

v průmyslových provozech, tak v laboratorních podmínkách. Pro určující

parametry reologických vlastností jako je závislost redukované viskozity na

koncentraci polymerního roztoku se používají rovnice, ať už empirické či

odvozené od různých teoretických modelů. Aplikací rovnic, které se používají

při extrapolaci ze získaných dat viskozimetrického měření jsou: Hugginsova

rovnice (Huggins eq.), Kraemerova rovnice (Kraemer eq.), Schulz-Blaschkeho

rovnice (Schulz-Blaschke eq.) a Martinova rovnice (Martin eq.) [8, 9, 10].

V současné době se uplatňuje v hojném zastoupení pro vyjádření závislosti

viskozity na koncentraci Hugginsova rovnice, ze které se pro interpretaci

používá tzv. Hugginsova konstanta kH a limitní viskozitní číslo [η].

V publikacích se můžeme běžně setkat s konstantami odvozenými z rovnic, kde

se v mnoha případech diskutuje právě hodnota kH. Vyskytuje se také Kraemerův

koeficient kK, který se liší oproti kH ve výpočtu a to logaritmem relativní

viskozity na koncentraci [9, 11, 12, 13, 14]. U výpočtu Hugginsovy konstanty se

jedná o lineární závislost redukované viskozity na koncentraci, kde nám tato

konstanta popisuje interakce mezi polymerními klubky a rozpouštědlem.

V mnoha publikacích je Hugginsova konstanta sledována z pohledu

konformačních změn, ale je zde brán ohledem na okolní podmínky měření- pH,

iontová síla, typ proti-iontu, teplota, stupeň degradace polymeru. Teoretická

hodnota kH byla stanovena již mnoha odbornými články na přibližnou hodnotu

0,4, ale odchylky od této hodnoty můžou být způsobeny neideálním chováním

polymerů [15-20].

V literatuře lze najít řadu odborných publikací, které se zabývají reologickým

chováním kyseliny hyaluronové. V publikacích jsou jako měřicí přístroje

především využívány kapilární nebo rotační viskozimetry [12, 21, 22, 23].

Vstupní podmínky pro měření jako je teplota a rozpouštědlo se mění vzhledem

k prováděné studii, ale obecně se dá předpokládat, že se jedná o laboratorní

teplotu ±10ºC. Mnoho odborných publikací se zabývaly studiem roztokových
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forem HA v NaCl. Takto zvolené rozpouštědlo evidentně simuluje fyziologický

roztok, který se používá v lékařském průmyslu [24, 25].

Vzhledem ke kombinaci fyzikálně-chemických vlastností plní kyselina


[…]


která redukuje tření v chrupavce zničené osteoartritidou za pomoci

intraartikulární injekce, zde dochází k zlepšení lubrikace mezi povrchy

chrupavky. V dermatologii se setkáváme s velkou četností použití HA ve formě

vnější aplikace v podobě krémů ale také ve formě tzv. hydrogelového krytí,

které pomáhá hydratovat, regenerovat a hojit poškozenou tkáň především jizev a

ran. V oftalmologické chirurgie slouží k ochraně tkání při chirurgickém zákroku

a v estetické medicíně se hojně využívají produkty na bázi HA pro dermální

výplně [6, 84].

Nativní molekula HA má výborné výchozí vlastnosti, ale pro použití

v lékařství jsou nutné modifikace buď fyzikální, nebo chemické. Vzhledem

k uplatnění této disertační práce, se nabízí použitelnost výsledků především pro

nevazebné fyzikální modifikace polymerního řetězce HA. Pochopení

kolektivního chování studované v této práci napomůže například při vlastní

studii nevazebné interakce s dalšími molekulami, kterými mohou být třeba

amfifilní aminokyseliny, tenzidy, proteiny. Tyto interakce jsou podstatné právě

pro stabilizaci chrupavkové mezibuněčné hmoty (extracelulárního matrixu), dále

také v buněčné proliferaci, v morfogenezi ale také při zánětech a rakovině. Při

terapii rakoviny se HA zkoumá z hlediska nosiče bioaktivní látky, pro cílenou

distribuci léčiva k rakovinotvorným buňkám [52,55].
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9. ZÁVĚR

Předmětem této disertační práce bylo studium jak kapalné, tak tuhé fáze

kyseliny hyaluronové. Předem je důležité zmínit fakt, že veškeré vytyčené cíle,

které se dělily do dvou sekcí v úvodu disertační práce, byly splněny. V první

fázi se jednalo o pochopení kolektivního chování HA, ve kterém bylo sledováno

viskozitní chování polymerních klubek za různých podmínek. Pro sledování

konformačních změn byly stanoveny parametry- limitní viskozitní číslo [] a

Hugginsova konstanta kH pro vodný roztok HA a roztok HA v 0,01 M KCl.

Druhá fáze byla zaměřena na charakterizaci práškové formy kyseliny

hyaluronové. Na základě vybraných experimentálních technik, které jsou

popsány a diskutovány v experimentální části, lze vyvodit následující závěry:

 Z provedených viskozimetrických měření je možno konstatovat, že na

základě již zmíněných parametrů je evidentní změna rozměru

makromolekulárního klubka a to především vlivem teploty, iontového

rozpouštědla ale i pH. Nelze však opomenout skutečnost, že kyselina

hyaluronová se chová jako záporný polyelektrolyt.

 Z experimentálních dat byl zjištěn nárůst hodnot limitního viskozitního

čísla pro oba studované čisté roztoky HA, který zcela jistě vypovídá o

zvětšování hydrodynamického rozměru makromolekulárního klubka. Pro

vodný roztok HA byl pozorován nárůst z teploty 25ºC, kde [] činilo

12,68 l/g na teplotu 30 ºC- 14,80 l/g a expanze klubka nastala při 35ºC-

15,26 l/g. Stejný trend měl i druhý sledovaný roztok HA v 0,01 M KCl,

pouze s tím rozdílem, že hodnoty byly nižší z důvodu vyšší iontové síly.

 Z komplexnějšího pozorování konformačních změn struktury HA, při

které se upravovalo pH přídavky kyselé a zásadité sloučeniny svědčí o

schopnosti expanze nebo kolapsu makromolekulárního klubka. Při

fyziologické iontové síle a neutrálním pH zaujímá HA konformaci

statického klubka, které je stabilizované vodíkovými vazbami.

 Z výsledků Hugginsovy konstanty vyplývá, že nastala transformace ze

zdvojené šroubovice do expandovaného polymerního klubka, kde tento

fakt vyplývá ze skokové změny interakčního parametru kH při 30ºC.

Svinutí makromolekulárních klubek nastává v okamžiku poklesu

hydrodynamického rozměru daného limitním viskozitním číslem, protože

v tomto okamžiku dosáhne koncentračního maxima.
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 V experimentální části zaměřené na analýzu práškové formy HA, byla za

použití inverzní plynové chromatografie (SEA) definována povrchová

energie, kde na základě výsledků dominuje především disperzní část

povrchové energie a podíl polární složky je velice nízký.

 Bylo zjištěno pro 0% pokrytí povrchu, že celková povrchová energie byla

30 mJ/m
2
. Povrchová struktura polymerního prášku HA byla

vyhodnocena jako relativně nehomogenní a to hlavně na základě

trojnásobného poklesu povrchové energie, které bylo zjištěno pro 100%

pokrytí- 11,7 mJ/m
2
.

 Dále lze také konstatovat, že celková povrchová energie je dána

distribuční křivkou v rozsahu 10- 34 mJ/m
2
s maximem v 18,5 mJ/m

2
.

 Pomocí práškového reometru byla studována a vyhodnocena toková

křivka, kde z hlediska makroskopického tokového chování smykového

napětí oproti různému typu zatížení byl zjištěn parametr tokovosti

ffc=3,24. Z této analýzy bylo zjištěno, že prášková forma HA má

charakter kohezní látky, kde toto tvrzení potvrzují naměřené úhly-

efektivní úhel vnitřního tření φe= 40,75º a úhel vnitřního tření φi= 31,9º.

 Z termogravimetrické analýzy bylo zjištěno, že voda v nesušeném vzorku,

který je práškové konzistence zaujímal 13, 72 hm. %. Termický rozklad

HA nastal v oblasti termogravimetrické křivky v oblasti od 180ºC až

300ºC.

 Při pozorování povrchu prášku pomocí SEM byl vyhodnocen válcovitý a

kulovitý tvar částic s průměrnou velikostí přibližně 70 μm.
