Posudek školitele na Ph.D. disertaci

Tento posudek je vypracován na vyžádání oddělení vědy a výzkumu FT UTB ve Zlíně na

disertační práci slečny Ing. Ivany Kupské vypracované na téma „Syntéza a modifikace

fyzikálně-chemických vlastností gelových soustav pro terapeutické aplikace“ a předložené

k obhajobě ve studijním programu P2808 Chemie a technologie materiálů a studijním oboru

2808V009 Chemie a technologie materiálů. Předložená disertační práce se zabývá aktuální

tématikou modifikace fyzikálně-chemických vlastností gelových soustav pro terapeutické

aplikace. Autorka ve své práci v celkovém rozsahu 98 str. + přílohy detailně popsala a

proměřila reologické vlastnosti a termické vlastnosti studovaného biopolymeru kyseliny

hyaluronové jak v roztokové fázi, tak i v práškové formě. Z hlediska školitele, jsem byl

s prací uchazečky plně spokojen, kde vyzdvihuji její samostatnost a cílevědomost,

všestrannost a zájem o práci. V průběhu studia absolvovala několik zahraničních stáží na U

Birmingham, UK (3 měsíce) a U Rennes 1, Francie (1 měsíce) v rámci programu EU

SOCRATES/ERASMUS, dále se účastnila několika mezinárodních odborných konferencí, a

odborných školení. Z výsledků její práce byly opublikovány 2 odborné články v Jimp

odborných časopisech, 1 kapitola v knize a 1 neimpaktovaná publikace. Podílela se na řešení

dvou IGA grantů FT UTB ve Zlíně.

Na základě výše uvedeného proto doporučuji přijmout disertační práci Ing. Ivany Kupské

k obhajobě v oboru „Chemie a technologie materiálů“.

Ve Zlíně, dne 4. září 2017 prof. Ing. Lubomír Lapčík, Ph.D.

školitel